
PROPUNERE
EVA 2023-2711-0094

În temeiul articolului 21 alineatul (7) din Legea privind Guvernul Republicii Slovenia (Monitorul Oficial
al Republicii Slovenia, nr. 24/05 – text oficial consolidat, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 –
ZDU-1G, 65/14, 55/17 și 163/22), Guvernul Republicii Slovenia emite următorul 

REGULAMENT
privind utilizarea etichetei „Bună alegere” pentru a facilita identificarea produselor alimentare

cu o compoziție nutrițională favorabilă

I. DISPOZIȚII GENERALE

Articolul 1
Obiectul

(1) Prezentul regulament stabilește utilizarea etichetei „Bună alegere” (denumită în continuare
„eticheta”) pentru a facilita identificarea produselor alimentare cu o compoziție nutrițională favorabilă,
condițiile pe care produsele alimentare trebuie să le îndeplinească atunci când utilizează eticheta,
inclusiv  utilizarea  în  mass-media,  imaginea  grafică  a  etichetei,  stabilirea  unei  liste  de  produse
alimentare cu eticheta, controlul utilizării etichetei și amenzile pentru infracțiuni.

(2) Prezentul regulament, în conformitate cu articolul 35 și cu articolul 38 alineatul  (2) din
Regulamentul (UE) nr. 1169/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2011
privind informarea consumatorilor cu privire la produsele alimentare, de modificare a Regulamentelor
(CE) nr. 1924/2006 și (CE) nr. 1925/2006 ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare
a Directivei 87/250/CEE a Comisiei, a Directivei 90/496/CEE a Consiliului, a Directivei 1999/10/CE a
Comisiei, a Directivei 2000/13/CE a Parlamentului European și a Consiliului, a Directivelor 2002/67/CE
și 2008/5/CE ale Comisiei și a Regulamentului (CE) nr. 608/2004 al Comisiei (JO L 304, 22.11.2011,
p. 18), astfel cum a fost modificat ultima dată prin Regulamentul (UE) 2015/2283 al Parlamentului
European  și  al  Consiliului  din  25  noiembrie  2015  privind  alimentele  noi,  de  modificare  a
Regulamentului  (UE)  nr.  1169/2011 al  Parlamentului  European și  al  Consiliului  și  de  abrogare  a
Regulamentului (CE) nr. 258/97 al Parlamentului European și al Consiliului și a Regulamentului (CE)
nr.  1852/2001  al  Comisiei  (JO  L  327,  11.12.2015,  p.  1)  (denumit  în  continuare  „Regulamentul
1169/2011/UE”), prevede forme suplimentare de indicare și afișare a valorii nutriționale a produselor
alimentare sub formă grafică sau printr-un simbol, monitorizarea unor astfel de produse alimentare
introduse pe piața din Republica Slovenia.
 
          (3) Prezentul regulament este emis sub rezerva procedurii de informare în conformitate cu
Directiva (UE) 2015/1535 a Parlamentului European și a Consiliului din 9 septembrie 2015 referitoare
la  procedura  de furnizare  de  informații  în  domeniul  reglementărilor  tehnice  și  al  normelor  privind
serviciile societății informaționale (text codificat) (JO L 241, 17.9.2015, p. 1).

         (4) Dispozițiile prezentului regulament nu se aplică produselor care, în conformitate cu legislația
națională care asigură un nivel echivalent de protecție a interesului public, astfel cum este definit în
legislația Republicii Slovenia, sunt din punct de vedere juridic:
 fabricate sau comercializate legal în alte state membre ale Uniunii Europene și Turcia, sau
 fabricate legal în țările Asociației Europene de Liber Schimb (EFTA), care sunt și semnatare ale

Acordului privind Spațiul Economic European.

Articolul 2
(Definiții)

Termenii utilizați în prezentul regulament au următoarele semnificații:



1. „ambalaj”  înseamnă  ambalajul  astfel  cum este  definit  de  regulamentul  care  reglementează
ambalajele și deșeurile de ambalaje;

2. „mass-media”  înseamnă mass-media,  astfel  cum este definită de legea care reglementează
mass-media;

3. „produs  alimentar  nepreambalat”  înseamnă  un  produs  alimentar  astfel  cum este  definit  de
normele care reglementează etichetarea generală a produselor alimentare nepreambalate;

4. „operator  din  sectorul  alimentar”  înseamnă  o  persoană  fizică  sau  juridică,  astfel  cum este
definită  la  articolul  3  alineatul  (3)  din  Regulamentul  (CE)  nr.  178/2002  al  Parlamentului
European și al Consiliului din 28 ianuarie 2002 de stabilire a principiilor și a cerințelor generale
ale legislației alimentare, de instituire a Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară și de
stabilire a procedurilor în domeniul siguranței produselor alimentare (JO L 31, 1.2.2002, p. 1),
astfel cum a fost modificat ultima dată prin Regulamentul delegat (UE) 2024/908 al Comisiei din
17 ianuarie 2024 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 178/2002 al Parlamentului European
și  al  Consiliului  în  ceea ce privește  numărul  și  denumirile  grupurilor  științifice  ale  Autorității
Europene pentru Siguranța Alimentară (JO L 2024/908, 20.3.2024), care, în conformitate cu
articolul 9 alineatul  (1) din prezentul  regulament,  informează cu privire la utilizarea etichetei
„Bună alegere”; 

5. „compoziția nutrițională favorabilă a produselor alimentare” înseamnă că produsele alimentare
menționate în anexa 1, care face parte integrantă din prezentul regulament:
 au un conținut scăzut de grăsimi, grăsimi saturate, zahăr sau sare,
 au un conținut ridicat de fibre alimentare sau 
 valoare energetică scăzută;

6. „utilizarea etichetei”  înseamnă marcarea,  prezentarea sau publicitatea produselor  alimentare
care poartă eticheta;

7. „spațiu sigur” înseamnă spațiul gol din jurul etichetei, astfel cum este determinat de imaginea
grafică integrată menționată în anexa 3, care face parte integrantă din prezentul regulament și
asigură lizibilitatea etichetei și importanța acesteia;

8. „produse alimentare ambalate în vederea vânzării directe” înseamnă produse alimentare, astfel
cum sunt definite de normele care reglementează etichetarea generală a produselor alimentare
care nu sunt preambalate;

9. „produs alimentar preparat pentru consum” înseamnă un produs alimentar care a fost prelucrat
de  operatorul  din  sectorul  alimentar  în  măsura  în  care  este  adecvat  pentru  consum  fără
pregătire sau gătire prealabilă.

II. UTILIZAREA ETICHETEI, IMAGINEA GRAFICĂ ȘI LISTA PRODUSELOR ALIMENTARE

Articolul 3
(Utilizarea etichetei)

(1) Utilizarea etichetei este voluntară.

(2) Eticheta poate fi  utilizată pentru produsele alimentare preambalate și nepreambalate și
pentru produsele alimentare ambalate pentru vânzare directă, în conformitate cu condițiile de utilizare
a  etichetei  în  grupele  de  produse  alimentare  și  cu  valorile-limită  ale  nutrienților  din  produsele
alimentare menționate în anexa 1, care face parte integrantă din prezentul regulament.

(3) La producerea unui aliment menționat la alineatul precedent nu se utilizează următoarele:
 aditivi aparținând clasei funcționale de îndulcitori prevăzute în anexa I la Regulamentul (CE) nr.

1333/2008 al  Parlamentului  European și  al  Consiliului  din  16 decembrie  2008 privind aditivii
alimentari (JO L 354, 31.12.2008, p. 16), modificat ultima dată prin Regulamentul (UE) 2024/1451
al Comisiei din 24 mai 2024 de modificare a anexelor II și III la Regulamentul (CE) nr. 1333/2008
al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește aditivii alimentari acid tartric (L(+)-)
(E 334), tartrați de sodiu (E 335), tartrați de potasiu (E 336), tartrat de sodiu și potasiu (E 337) și
tartrat  de calciu  (E 354) (JO L 2024/1451,  27.5.2024)  (denumit  în  continuare „Regulamentul
1333/2008/CE”) și



 coloranții enumerați în anexa V la Regulamentul 1333/2008/CE. 

(4) Pentru produsele alimentare care îndeplinesc condițiile menționate la alineatul (2) sau (3)
de la prezentul articol, se utilizează imaginea grafică a etichetei specificată în anexa 2, care face parte
integrantă din prezentul regulament. 

(5)  Produsele  alimentare  menționate  la  alineatul  precedent  trebuie,  de  asemenea,  să  fie
etichetate în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1169/2011.

Articolul 4
(Forma și dimensiunea etichetei)

(1) Eticheta constă într-un simbol grafic în forma literei Q, care reprezintă calitatea nutrițională
a produsului alimentar, o imagine reprezentând o inimă în mijloc, inscripția „BUNĂ ALEGERE” și un
spațiu sigur.

(2)  Eticheta  trebuie  să  aibă  întotdeauna  aceeași  formă.  Sunt  permise  numai  măririle  și
micșorările etichetei în ansamblu.

(3) Eticheta se amplasează în câmpul vizual central al ambalajului.

(4) Dimensiunea etichetei trebuie să fie de cel puțin 10 mm în lățime și poate fi redusă la o
lățime minimă de 8 mm în cazul ambalajelor mici și al produselor.

(5)  Dimensiunea inscripției  „BUNĂ ALEGERE” trebuie  să fie  întotdeauna proporțională  cu
dimensiunea simbolului  grafic  și  cu  baza  sau  marja  de  siguranță.  Nu  sunt  permise  reduceri  sau
extinderi ale inscripției „BUNĂ ALEGERE” indiferent de simbolul grafic.

(6) Indiferent de alineatul (1) de la prezentul articol, imaginea grafică a etichetei menționate la
litera (e) din anexa 2 la prezentul regulament poate fi utilizată fără inscripția „BUNĂ ALEGERE”, în
cazul în care lățimea etichetei este egală cu 8 mm pentru ambalajele și produsele mici.

(7)  Imaginea  grafică  globală  este  specificată  în  anexa  3,  care  face  parte  integrantă  din
prezentul regulament.

Articolul 5
(Culoare și tipografie)

(1) Eticheta este utilizată în următoarele variante de culoare:
1. Culori Pantone: 
– culoarea etichetei: VERDE – Pantone 7738 C, 
– culoarea etichetei: NEAGRĂ – Pantone Black, 
– culoarea etichetei: ALBĂ – Pantone White; 
2. culori de proces (CMYK): 
– culoarea etichetei: VERDE – c75 m5 y100 k0, 
– culoarea etichetei: NEAGRĂ – c0 m0 y0 k100, 
– culoarea etichetei: ALBĂ – c0 m0 y0 k0; 
3. Culori RGB: 
– culoarea etichetei: VERDE – r65 g173 b73, 
– culoarea etichetei: NEAGRĂ – r0 g0 b0, 
– culoarea etichetei: ALBĂ – r255 g255 b255.

(2) Imaginea grafică a etichetei trebuie să fie de culoare verde, astfel cum se specifică la litera
(a) din anexa 2 la prezentul regulament. Atunci când baza ambalajului este verde, se poate utiliza o
culoare negativă, astfel cum se specifică la litera (b) din anexa 2 la prezentul regulament.



(3) Indiferent de alineatul precedent, în cazul în care nu este posibilă utilizarea culorii verzi a
etichetei, se utilizează versiunea pozitivă sau negativă. Punerea în aplicare pe un fond deschis se
realizează întotdeauna cu culoare neagră, astfel cum se specifică la litera (c) din anexa 2 la prezentul
regulament, și pe un fond închis, întotdeauna de culoare albă, astfel cum se specifică la litera (d) din
anexa 2 la prezentul regulament.

(4) Utilizarea unei versiuni pozitive sau negative a etichetei este recomandată numai în cazul
în care dificultățile tehnice împiedică utilizarea unei versiuni color.

(5) Pentru inscripția „BUNĂ ALEGERE” se utilizează tipografia condensată AEDIN convertită,
prin urmare reconstrucția nu este permisă.

Articolul 6
(Utilizarea etichetei în mass-media)

(1) Atunci când se face publicitate produselor alimentare cu eticheta în mass-media, eticheta
clar vizibilă menționată la punctul (a) din anexa 2 la prezentul regulament se utilizează în verde. Dacă
acest lucru nu este posibil, se utilizează versiunea pozitivă sau negativă a etichetei menționate la
alineatul (3) din articolul precedent.

(2) Indiferent de alineatul (5) al articolului precedent, alte tipografii menționate în anexa 3 la
prezentul regulament pot fi, de asemenea, utilizate în mass-media.

Articolul 7
(Lista produselor alimentare care poartă eticheta)

(1)  Ministerul  responsabil  cu  sănătatea  (denumit  în  continuare  „ministerul”)  întocmește  și
gestionează  o  listă  a  produselor  alimentare  care  poartă  eticheta  (denumită  în  continuare  „lista
produselor alimentare”), care este disponibilă pe site-ul internet central al administrației de stat.

(2)  Pe  baza  unui  apel  public,  ministerul  poate  numi  un  administrator  al  listei  produselor
alimentare  (denumit  în  continuare  „administrator”)  pentru  a  întocmi  și  a  gestiona  lista  produselor
alimentare.

(3)  Lista  produselor  alimentare  trebuie  să  conțină  cel  puțin  următoarele  informații  privind
produsul alimentar: 
 denumirea produsului alimentar; 
 lista ingredientelor și informațiile privind valoarea nutritivă a produsului alimentar;
 numele  operatorului  din  sectorul  alimentar  menționat  la  articolul  9  alineatul  (1)  din  prezentul
regulament.  

             (4) Înainte ca un produs alimentar să fie introdus pe lista produselor alimentare, se verifică
respectarea condițiilor prevăzute la articolul 3 din prezentul regulament.

(5) Odată ce un produs alimentar a fost introdus pe listă, operatorul din sectorul alimentar
poate începe să utilizeze eticheta.

(6) Un administrator poate fi orice persoană care:
are cel puțin 10 ani de experiență în domeniul sensibilizării cu privire la un stil de viață sănătos, cu

accent pe alimentația sănătoasă, 
are  experiență  în  domeniul  compoziției  și  etichetării  produselor  alimentare  și  este  familiarizat  cu

legislația în acest domeniu,
are experiență în domeniul produselor alimentare cu o compoziție nutrițională favorabilă.



(7) Accesul direct la datele din lista produselor alimentare este acordat persoanelor autorizate
din  cadrul  Administrației  Republicii  Slovenia  pentru  Siguranța  Alimentară,  Sectorul  Veterinar  și
Protecția Plantelor (denumită în continuare „Administrația”).

III. SARCINI, INFORMAȚII PRIVIND UTILIZAREA ETICHETEI ȘI PĂSTRAREA
EVIDENȚELOR

Articolul 8
(Sarcini)

Ministerul sau un administrator, dacă este numit, îndeplinește următoarele sarcini:

stabilește o listă a produselor alimentare care îndeplinesc condițiile menționate la articolul 3 alineatele
(2) și (3) din prezentul regulament;

verifică respectarea condițiilor de utilizare a etichetei înainte de includerea produsului alimentar în lista
produselor alimentare;

include în mod regulat datele menționate la alineatul  (3) din articolul precedent în lista produselor
alimentare și le actualizează pe baza modificărilor notificate de operatorul din sectorul alimentar;

stabilește persoana de contact responsabilă cu comunicarea cu administrația, ministerul, operatorii din
sectorul alimentar și utilizatorii listei produselor alimentare;

asigură  schimbul  de  informații  între  operatorii  din  sectorul  alimentar,  administrație,  minister  și
utilizatorii listei produselor alimentare cu privire la toate aspectele legate de produsele alimentare
care poartă eticheta și lista produselor alimentare; și 

alte sarcini legate de utilizarea etichetei.

Articolul 9
(Informații privind utilizarea etichetei)

(1)  Înainte  de  începerea  utilizării  etichetei,  operatorul  din  sectorul  alimentar  informează
ministerul sau administratorul, dacă este desemnat, cu privire la detaliile utilizării etichetei pentru un
produs alimentar menționat în anexa 4, care face parte integrantă din prezentul regulament.

(2) Informațiile menționate la alineatul precedent se furnizează prin mijloace electronice.

(3) Ministrul sănătății stabilește condiții mai detaliate privind modul de notificare electronică și
de verificare a respectării condițiilor de utilizare a etichetei.

(4) Operatorul din sectorul alimentar este responsabil pentru corectitudinea datelor transmise
atunci când notifică ministerul sau administratorul, dacă este numit.

(5) În caz de modificare a compoziției sau a denumirii produsului alimentar, de retragere a
produsului alimentar de pe piață sau de încetare a vânzării acestuia, operatorul din sectorul alimentar
informează ministerul sau administratorul, dacă este numit, în termen de 30 de zile. 

Articolul 10
(Evidențe ale produselor alimentare care utilizează eticheta)

(1) Un operator din sectorul alimentar ține evidența produselor sale alimentare utilizând o 
etichetă care indică conformitatea cu prezentul regulament. 

(2)  În  plus față  de datele  menționate la  articolul  7  alineatul  (3)  din  prezentul  regulament,
evidențele menționate la alineatul  precedent conțin, de asemenea, cantitatea de alimente produse
care utilizează eticheta.

 
(3) Pentru produsele alimentare cu anumite niveluri maxime stabilite în anexa 1 la prezentul

regulament, evidențele menționate la alineatul (1) din prezentul articol trebuie să conțină, pe lângă



datele  menționate la  alineatul  precedent,  și  rezultate  analitice  care să demonstreze conformitatea
produsului alimentar cu nivelurile maxime și o indicație în declarație.

(4)  Operatorul  din  sectorul  alimentar  trebuie  să  obțină  rezultatele  analitice  menționate  la
alineatul precedent de la un laborator acreditat cel puțin o dată pe an, ca parte a controalelor interne.

IV. SUPRAVEGHERE

Articolul 11
(Supraveghere)

Supravegherea punerii în aplicare a prezentului regulament este asigurată de administrație.

V. DISPOZIȚII PRIVIND SANCȚIUNILE

Articolul 12
(Încălcări)

      (1) Pentru săvârșirea unei infracțiuni, unei persoane juridice i se aplică o amendă cuprinsă
între 5 000 EUR și 10 000 EUR în cazul în care:

 utilizează eticheta contrar articolului 3 din prezentul regulament, 
 nu informează ministerul sau administratorul cu privire la utilizarea etichetei în conformitate cu

articolul  9  alineatul  (1)  sau  (7)  din  prezentul  regulament  sau  dacă  furnizează  informații
incorecte contrare articolului 9 alineatul (6) din prezentul regulament,  

 nu ține evidențe și nu verifică conformitatea datelor din declarație în conformitate cu articolul
10 din prezentul regulament.  

    (2)  Se  aplică  o  amendă  cuprinsă  între  1 000  EUR  și  5 000  EUR  pentru  o  infracțiune
menționată la alineatul precedent unui comerciant individual sau unei persoane fizice care desfășoară
o activitate independentă.

(3) Se aplică o amendă cuprinsă între 500 EUR și 1 000 EUR pentru o infracțiune menționată
la  alineatul  (1)  din  prezentul  articol  persoanei  responsabile  a  unei  entități  juridice  sau  persoanei
responsabile a unui comerciant individual sau unei persoane fizice care desfășoară o activitate în mod
independent. 

 

VI. DISPOZIȚII TRANZITORII ȘI FINALE

Articolul 13
(Stabilirea și gestionarea listei)

Stabilirea și  gestionarea listei  produselor  alimentare care poartă eticheta menționată la articolul  7
alineatul (1) din prezentul regulament se efectuează în termen de cel mult șase luni de la intrarea în
vigoare a prezentului regulament.

Articolul 14
(Intrare în vigoare)

Prezentul regulament intră în vigoare în ziua următoare publicării sale în Monitorul Oficial al 
Republicii Slovenia.

Nr. 0070-160/2023
Ljubljana, la [...] 
EVA 2023-2711-0094
Guvernul Republicii Slovenia



Dr. Robert Golob 
   Președinte 



Anexa 1 
Condiții de utilizare a etichetei în grupele de produse alimentare și niveluri maxime de nutrienți 
din produsele alimentare

Grupul de produse 
alimentare 

Grupul acoperă 
Nivelurile maxime de 
nutrienți per 100 g sau 
ml de produs alimentar

Termeni și note 
suplimentare

ALIMENTE 
PREAMBALATE

1. Semințe și fructe cu 
coajă lemnoasă

Popcorn, semințe de
dovleac, semințe de 
floarea-soarelui și 
produse similare, 
fructe cu coajă 
lemnoasă și 
amestecuri de fructe 
cu coajă lemnoasă, 
inclusiv fructe cu 
coajă lemnoasă 
aromatizate.

— grăsimi saturate de 
până la 8 g
— zahăr până la 7,5 g
— sare până la 0,1 g

— fără adaos de 
zahăr*

2. Lapte, băuturi pe 
bază de lapte

Lapte, băuturi pe 
bază de lapte, unde 
laptele este 
ingredientul 
principal.

— grăsimi de până la 
1,8 g

— fără adaos de 
zahăr*

3. Băuturi pe bază de 
plante (înlocuitori de 
lapte)

Migdale, soia, orez, 
băuturi din ovăz etc. 

— grăsimi până la 1,8 g
— zahăr până la 5 g
— sare până la 0,2 g

— fără adaos de 
zahăr*

4. Ape minerale naturale
Ape minerale, cu 
adaos de CO2 sau 
fără.

fără restricții de nutrienți

5. Băuturi nealcoolice

Apă aromatizată 
băuturi cu adaos de 
suc de fructe sau 
legume.

— zahăr până la 2,5 g
— energie de până la
80 kJ 
— fără adaos de 
zahăr*

6. Cereale pentru micul 
dejun

Fulgi de porumb și 
alte produse 
cerealiere sub formă 
de fulgi (de exemplu,
fulgi de ovăz, fulgi de
grâu), fulgi cu alți 
aditivi, granola etc.

— zahăr până la 12,5 g
— grăsimi până la 10 g
— sare până la 0,5 g
— fibre de cel puțin 6 g

7. Iaurturi, lapte acru și 
produse alimentare 
similare

Iaurturi și băuturi pe 
bază de lapte 
fermentat (lapte 
acru, chefir, zară), 
precum și produse 
lactate fermentate 
aromatizate și 
băuturi cu adaos de 
fructe, musli etc. 

— grăsimi de până la 
1,8 g
— zahăr până la 9 g 

— zaharurile 
conținute sunt 
derivate numai din 
lapte, fructe sau 
legume sau 
preparate din fructe 
și legume

8. Brânză de vaci
Brânză de vaci 
granule sau fină.

— grăsimi până la 3 g
— sare până la 0,3 g

— fără adaos de 
zahăr*; 
— grupul nu include 
coagul de fructe și 
produse similare

9. Uleiuri vegetale
Uleiuri vegetale, cum
ar fi uleiurile de 

— grăsimi saturate până
la 20 % din totalul 

— produsele pot fi 
aromatizate (de 



Grupul de produse 
alimentare 

Grupul acoperă 
Nivelurile maxime de 
nutrienți per 100 g sau 
ml de produs alimentar

Termeni și note 
suplimentare

măsline, de rapiță, 
de floarea-soarelui, 
de nuc, de cânepă și
alte uleiuri sau 
amestecurile 
acestora, în cazul în 
care ating valorile-
limită în ceea ce 
privește acizii grași.

grăsimilor
— grăsimi 
mononesaturate cu cel 
puțin 45 % din totalul 
grăsimilor

exemplu, cu arome și
altele)
 

10. Pâine, produse de 
panificație și produse 
cereale uscate

Diverse tipuri de 
pâine, inclusiv pâine 
fără gluten, pâine 
nedospită, pâine 
pentru toast, pâine 
cu crustă, pâine 
prăjită, grisine etc.

— grăsimi până la 10 g
— zahăr până la 5 g
— sare până la 1,1 g
— fibre cel puțin 5 g

11. Cereale și 
pseudocereale, paste 
uscate, paste proaspete,
paste gata pentru 
consum, leguminoase 
gata pentru consum și 
orez 

Paste făinoase, 
gnochi, găluște, 
cușcuș, fasole, 
mazăre, linte, năut 
etc., cereale, hrișcă, 
orez, quinoa, 
amarant, porumb 
etc., gata de 
consum.

— grăsimi până la 5 g
— zahăr până la 5 g
— sare până la 1,0 g
— fibre cel puțin 5 g

12. Carne de pasăre 
proaspătă și congelată  

Toate tipurile de 
carne de pasăre.

— grăsimi până la 3 g

13. Pește proaspăt
Toate tipurile de 
pește.

fără restricții de nutrienți

14. Fructe, legume și 
leguminoase proaspete 
și congelate

Fructe, legume și 
leguminoase, 
inclusiv cele cu 
conținut de amidon 
(de exemplu, cartofi).

fără restricții de nutrienți

15. Legume și 
leguminoase prelucrate 
(cu excepția sucurilor)

Conserve de legume
și leguminoase 
(murate, uscate, 
fierte).

— grăsimi până la 5 g

— sare până la 0,9 g

16. Legume 
murate/fermentate 

Murată/fermentată
(de exemplu, varză, 
napi).

— sare până la 1,5 g

ALIMENTE 
NEPREAMBALATE

17. Pâine
Diferite tipuri de 
pâine.

— grăsimi până la 10 g
— zahăr până la 5 g
— sare până la 1,1 g
— fibre cel puțin 5 g

18. Carne proaspătă de 
pasăre 

Toate tipurile de 
carne proaspătă de 
pasăre.

— grăsimi până la 3 g

19. Pește proaspăt 
Toate tipurile de 
pește.

fără restricții de nutrienți

20. Fructe, legume și 
leguminoase proaspete

Fructe, legume și 
leguminoase, 

fără restricții de nutrienți 



Grupul de produse 
alimentare 

Grupul acoperă 
Nivelurile maxime de 
nutrienți per 100 g sau 
ml de produs alimentar

Termeni și note 
suplimentare

inclusiv cele cu 
conținut de amidon 
(de exemplu, cartofi).

* conține numai zaharuri prezente în mod natural



Anexa 2 
Reprezentarea grafică a etichetei 

(a)

   

(b)

      

(c) 

    

(d)

 

(e)

Bună alegere



Anexa 3 

Imagine grafică integrată

Anexa 4 

Informații din notificarea de utilizare a etichetei 

-data notificării;
-tipul notificării: începerea utilizării etichetei/schimbarea informațiilor referitoare la produsele 

alimentare/încetarea utilizării etichetei/încetarea vânzării produselor alimentare;
-informații privind solicitantul (denumirea societății/denumirea entității comerciale, numărul de 

identificare fiscală al entității comerciale, adresa de e-mail de contact);
-denumirea comercială a produsului alimentar;
-denumirea comercială;
-producătorul alimentului (denumirea societății/denumirea entității comerciale);
-codul de bare (dacă este cazul);
-cantitatea netă (dacă este cazul);
-grupul de produse alimentare menționat în anexa 1 la prezentul regulament;
-mențiuni nutriționale (opțional);
-lista ingredientelor;
-informații privind îndulcitorii conținuți (da/nu);
-informații privind coloranții conținuți, care necesită o etichetare specială (da/nu);
-informații privind zaharurile adăugate (da/nu);
-informații nutriționale ale produsului alimentar (numai pentru produsele alimentare cu anumite valori-

prag stabilite în anexa I la prezentul regulament);
-anexă: rezultatele analizelor care demonstrează caracterul adecvat al datelor privind valoarea 

nutrițională (numai pentru produsele alimentare cu anumite valori-prag stabilite în anexa 1 la 
prezentul regulament);

-anexă: plasarea unei etichete pe produsul alimentar sau a unei fotografii a etichetei pe produsul 
alimentar (numai pentru produsele alimentare preambalate).


